
Municipio della Città del Vasto 

Provincia di Chieti 

 

  VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 240 DEL 01/09/2022 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 - CAMERA DEI DEPUTATI 

- DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 

LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA 

COMPETIZIONE ELETTORALE. 

 

 
L’anno 2022 addì 1 del mese di Settembre alle ore 18.30, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale 

si è riunita con l’intervento dei Signori: 

Cognome e Nome Carica 
 

Presente  

Francesco Menna SINDACO 

 
NO  

Felicia Fioravante ASSESSORE  SI  

Gabriele Barisano ASSESSORE 

 
SI  

Alessandro d'Elisa ASSESSORE  SI  

Paola Cianci ASSESSORE  SI  

Carlo Della Penna ASSESSORE  NO  

Nicola Della Gatta ASSESSORE  NO  

Anna Bosco ASSESSORE  SI  

 
 

  
Presenti: 5 Assenti 3 

Giustificati: 0  
 

E con la partecipazione del Segretario Comunale del Comune (art. 97,c. 4°, del T.U. n. 267/2000) 

dott. Aldo D'Ambrosio. 

Il Vicesindaco  avv. Felicia Fioravante, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

 

Atteso che nel giorno di domenica 25 settembre 2022 sono stati convocati i comizi per l’elezione 

della CAMERA DEI DEPUTATI; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 231 adottata in data 25.08.2022, esecutiva, con la quale 

sono stati individuati i luoghi e stabilito il numero degli spazi per le affissioni di stampati, giornali 

murali o altri e di manifesti di propaganda elettorale da parte di coloro che parteciperanno alla 

competizione elettorale per l’elezione della Camera dei Deputati in programma il 25 settembre p.v.; 

Preso atto che la Giunta comunale deve provvedere, entro due giorni dalla ricezione delle 

comunicazioni sull’ammissione delle candidature, all’assegnazione di sezioni dei predetti spazi 

distintamente per la Camera dei Deputati e per il Senato della Repubblica; 

 

Richiamato, altresì, il paragrafo 1) della circolare della Prefettura – UTG di Chieti di cui al prot. 

uscita n. 0062419 del 08/08/2022, avente a oggetto: “Elezioni della Camera dei Deputati e del 

Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022. Adempimenti in materia di propaganda 

elettorale”, laddove precisa: “In relazione al sistema elettorale recato dalla legge 3 novembre 2017, 

n. 165, per la Camera e il Senato, ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al 

candidato stesso hanno diritto all’assegnazione di distinti spazi. Per ottimizzare l’assegnazione degli 

spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i 

nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per 

l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli 

delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi 

che verrà riportato sui manifesti e sulle schede di voto (candidato uninominale sorteggiato con il 

numero uno e le liste ad esso collegate in ordine di sorteggio, a  seguire candidato uninominale 

sorteggiato con il numero due con le liste collegate e così di seguito)”;  

 

Vista la comunicazione pervenuta dalla Prefettura–UTG di Chieti in data 01/09/2022 e di cui al 

prot. uscita n. 0069302, relativa all’ammissione delle candidature uninominali e alle liste di 

candidati nonché al numero definitivo loro assegnato dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale presso 

la Corte d’Appello di L’Aquila mediante sorteggio; 



 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio interessato in ordine alla regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, 

non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata, non necessita dell'assunzione del 

parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Ufficio Finanziario; 

 

Con i poteri di cui all’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto vigente; 

 

Con voti unanimi resi dai presenti nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e 

ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 

2. di delimitare ciascuno degli spazi individuati con la propria deliberazione n. 231 adottata in 

data 25.08.2022  nelle dimensioni di m. 2,00 di altezza per m. 23 di base; 

 

3. di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in N. 26 distinte sezioni, aventi le dimensioni di 

m. 1,00 di altezza per m. 0,70 di base (candidature uninominali) e m. 2,00 di altezza per m. 1,00 

di base (liste di candidati), provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, 

su di una sola linea orizzontale, 

 

4. di assegnare le suddette sezioni nello stesso ordine numerico attribuito alle candidature 

uninominali e alle liste di candidati dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale affiancando alle 

candidature uninominali le liste rispettivamente collegate, come da prospetto che segue: 

 



 

 

N. 

d’ordine 

 

 

Candidato 

 

 

 

Numero 

 

 

Liste  

1 MERLINO ELISABETTA 1            PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA DEMOCRATICA  

                                                  E PROGRESSISTA 

2            ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

3            IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO  

                                      DEMOCRATICO 

                   4                      + EUROPA 

2 GIUBERTI EDDA      5 SUD CHIAMA NORD 

3 FUIANO GAETANO LUIGI      6 AZIONE - ITALIA VIVA - CALENDA 

4 BAGNAI ALBERTO                  7                      FORZA ITALIA 

                   8                      FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI 

                   9                      LEGA PER SALVINI PREMIER 

                  10                     NOI MODERATI/LUPI - TOTI - BRUGNARO -    

                                           UDC 

5 DE MENNA AMANDA      11 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

6 TROVARELLI DONATO      12 VITA 

7 CORREGGIARI GIANNI      13 ITALEXIT PER L'ITALIA 

8 TONIATO ELENA      14 ALTERNATIVA PER L'ITALIA - NO GREEN PASS 

9 GRIPPA CARMELA      15 MOVIMENTO 5 STELLE 

10 DELL'OREFICE NOBILE     16 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

 

 

5. di fornire indirizzo di governo ai Responsabili degli Uffici comunali: Servizi di 

Manutenzione Civile e Stradale nonché alla Polizia Locale, affinché assumano, per quanto 

di rispettiva competenza, gli adempimenti connessi all’adozione del presente 

provvedimento; 

 

6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 



COMUNE DI VASTO

Pareri

330

ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 - CAMERA DEI DEPUTATI - DELIMITAZIONE,
RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA A
COLORO CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE.

2022

Servizi Elettorali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/09/2022

Ufficio Proponente (Servizi Elettorali)

Data

Parere Favorevole

Avv. MASTRANGELO Luca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/09/2022Data

Parere non necessario

Dott. Aldo D’Ambrosio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL VICESINDACO 

FELICIA FIORAVANTE 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

ALDO D'AMBROSIO 

 


